

令和6年度下半期

大槌町下水道事業
業務状況報告書

自 令和6年10月1日
至 令和7年3月31日

大槌町下水道事業業務状況

1 事業の概況

令和6年度下半期の事業概況は、次のとおりです。

区 分	公 共 下 水 道 事 業	漁 業 集 落 排 水 事 業	事 業 計
接 続 戸 数 (戸)	2,186	593	2,779
総 処 理 量 (m ³)	248,977	73,193	322,170
有 収 水 量 (m ³)	216,459	66,504	282,963
有 収 率 (%)	86.94%	90.86%	87.83%

- ① 「総処理水量」とは、浄化センターなどで汚水を処理した水量のことで、下水道使用料の対象となる水量以外の不明水も含まれた水量のことです。
「不明水」とは、汚水管に何らかの原因で流入する地下水などのことです。
- ② 「有収水量」とは、総処理水量のうち下水道使用料の対象となる水量のことです。
汚水管に流入する不明水は下水道使用料の対象になりません。
- ③ 「有収率」とは汚水処理した水量のうち、下水道使用料の対象となる有収水量の割合で、数値が高いほど下水道使用料の対象とすることができない不明水が少なく、効率的であることを示しています。

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況 (消費税込み)

ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	下 半 期 執 行 額	累 計 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業収益	697,776,000	374,075,663	690,595,208	7,180,792
第1項 営業収益	141,655,000	77,197,895	139,434,788	2,220,212
第2項 営業外収益	556,119,000	296,866,068	551,136,720	4,982,280
第3項 特別利益	2,000	11,700	23,700	△ 21,700
第2款 漁業集落排水事業収益	183,833,000	95,848,070	176,888,986	6,944,014
第1項 営業収益	36,284,000	19,710,737	35,401,923	882,077
第2項 営業外収益	147,547,000	76,137,333	141,487,063	6,059,937
第3項 特別利益	2,000	0	0	2,000

(支出)

(単位：円)

科目	予算現額	下半期執行額	累計執行額	予算差引額
第1款 公共下水道事業費用	719,580,000	370,058,719	707,714,621	11,865,379
第1項 営業費用	677,517,000	348,995,866	666,652,923	10,864,077
第2項 営業外費用	41,002,000	21,002,595	41,001,440	560
第3項 特別損失	61,000	60,258	60,258	742
第4項 予備費	1,000,000	0	0	1,000,000
第2款 漁業集落排水事業費用	183,833,000	91,274,506	176,890,423	6,942,577
第1項 営業費用	170,159,000	85,588,974	165,218,225	4,940,775
第2項 営業外費用	12,672,000	5,684,212	11,670,878	1,001,122
第3項 特別損失	2,000	1,320	1,320	680
第4項 予備費	1,000,000	0	0	1,000,000

イ 資本的收入及び支出

(収入)

(単位：円)

科目	予算現額	下半期執行額	累計執行額	予算差引額
第1款 公共下水道事業資本の収入	478,482,000	386,807,172	471,648,272	6,833,728
第1項 企業債	68,700,000	51,400,000	63,300,000	5,400,000
第2項 補助金	92,084,000	93,097,700	93,097,700	△ 1,013,700
第3項 出資金	208,818,000	208,816,011	208,816,011	1,989
第4項 負担金	108,880,000	33,493,461	106,434,561	2,445,439
第2款 漁業集落排水事業資本の収入	58,549,000	47,769,719	58,049,719	499,281
第1項 企業債	0	0	0	0
第2項 補助金	500,000	0	0	500,000
第3項 出資金	47,329,000	47,329,719	47,329,719	△ 719
第5項 分担金	0	0		0
第7項 負担金	10,720,000	440,000	10,720,000	0

(支出)

(単位：円)

科目	予算現額	下半期執行額	累計執行額	予算差引額
第1款 公共下水道事業資本の支出	553,877,000	317,953,410	547,042,365	6,834,635
第1項 建設改良費	199,061,000	140,444,400	192,228,300	6,832,700
第2項 企業債償還金	354,816,000	177,509,010	354,814,065	1,935
第2款 漁業集落排水事業資本の支出	87,250,000	43,738,373	86,749,289	500,711
第1項 建設改良費	940,000	440,000	440,000	500,000
第2項 企業債償還金	86,310,000	43,298,373	86,309,289	711

令和6年度下半期 大槌町下水道事業損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1. 営業収益

(1) 下水道使用料	38,176,660	
(2) 他会計負担金	54,910,603	
(3) その他営業収益	3,703	93,090,966

2. 営業費用

(1) 管渠費	6,259,539	
(2) 雨水処理費	9,748,733	
(3) 処理場費	44,485,396	
(4) 受託工事費	0	
(5) 業務費	10,918,156	
(6) 総係費	18,312,036	
(7) 減価償却費	337,650,198	
(8) 資産減耗費	0	
(9) その他営業費用	0	427,374,058

営業利益

△ 334,283,092

3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	99,183	
(2) 他会計補助金	34,295,561	
(3) 長期前受金戻入	287,722,656	
(4) 消費税還付加算金	0	
(5) 国庫補助金	3,125,000	
(6) 他会計負担金	47,757,561	
(7) 雑収益	3,183	373,003,144

4. 営業外費用

(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	24,582,183	
(2) 雑支出	2,104,624	26,686,807

経常利益

12,033,245

5. 特別利益

(1) 過年度損益修正益	600	
(2) その他特別利益	11,100	11,700

6. 特別損失

(1) その他特別損失	55,980	55,980	△ 44,280
-------------	--------	--------	----------

当年度純利益

11,988,965

令和6年度下半期 大槌町下水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位：円)

【 資 産 の 部 】

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ. 土 地	86,951,453	
ロ. 建 物	1,762,202,173	
減価償却累計額	△ 245,391,285	1,516,810,888
ハ. 構 築 物	19,020,033,618	
減価償却累計額	△ 2,013,858,948	17,006,174,670
ニ. 機 械 及 び 装 置	3,807,352,099	
減価償却累計額	△ 1,211,248,720	2,596,103,379
ホ. 車 両 運 搬 具	0	
減価償却累計額	0	0
ヘ. 工 具、器 具 及 び 備 品	0	
減価償却累計額	0	0
ト. 建 設 仮 勘 定	17,170,000	
有形固定資産合計		<u>21,223,210,390</u>

(2) 無形固定資産

イ. 地 上 権	0	
ロ. 施 設 利 用 券	0	
ハ. 電 話 加 入 権	455,280	
ニ. そ の 他 無 形 固 定 資 産	0	
無形固定資産合計		<u>455,280</u>

固 定 資 産 合 計 21,223,665,670

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金	266,289,598	
(2) 未 収 金	201,766,502	
(3) 前 払 費 用	422,306	
(4) その他流動資産	0	
(5) 貸 倒 引 当 金	△ 287,481	
流 動 資 産 合 計		<u>468,190,925</u>

資 産 合 計 21,691,856,595

【 負 債 の 部 】

3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	4,055,313,981	
固 定 負 債 合 計		<u>4,055,313,981</u>
4. 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	444,687,000	
(2) 未 払 金	114,301,031	
(3) 引 当 金	2,591,000	
(4) その他流動負債	200,000	
流 動 負 債 合 計		<u>561,779,031</u>
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	18,026,857,155	
(2) 収 益 化 累 計 額	<u>△ 2,710,819,532</u>	
繰 延 収 益 合 計		<u>15,316,037,623</u>
負 債 合 計		<u>19,933,130,635</u>

【 資 本 の 部 】

6. 資 本 金		<u>1,080,183,326</u>
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受贈財産評価額	788,715,711	
ロ. 他会計負担金	0	
ハ. 国庫補助金	36,046,883	
ニ. その他資本剰余金	2,924,005	
資 本 剰 余 金 合 計		<u>827,686,599</u>
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 利 益 積 立 金	0	
ハ. 建設改良積立金	0	
ニ. 当年度未処分 利 益 剰 余 金	<u>△ 149,143,965</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>△ 149,143,965</u>
剰 余 金 合 計		<u>678,542,634</u>
資 本 合 計		<u>1,758,725,960</u>
負 債 資 本 合 計		<u>21,691,856,595</u>

事業別損益計算書（令和6年10月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
1. 営業収益	93,090,966	74,328,296	18,762,670
(1) 下水道使用料	38,176,660	28,695,990	9,480,670
(2) 他会計負担金	54,910,603	45,628,603	9,282,000
(3) その他営業収益	3,703	3,703	0
2. 営業費用	427,374,058	343,045,369	84,328,689
(1) 管渠費	6,259,539	5,771,729	487,810
(2) 雨水処理費	9,748,733	9,748,733	0
(3) 処理場費	44,485,396	34,154,015	10,331,381
(4) 受託工事費	0	0	0
(5) 業務費	10,918,156	6,684,915	4,233,241
(6) 総係費	18,312,036	15,249,250	3,062,786
(7) 減価償却費	337,650,198	271,436,727	66,213,471
(8) 資産減耗費	0	0	0
(9) その他営業費用	0	0	0
営業利益	△ 334,283,092	△ 268,717,073	△ 65,566,019
3. 営業外収益	373,003,144	296,865,954	76,137,190
(1) 受取利息及び配当金	99,183	99,183	0
(2) 他会計補助金	34,295,561	21,348,683	12,946,878
(3) 長期前受金戻入	287,722,656	235,902,603	51,820,053
(4) 消費税還付加算金	0	0	0
(5) 国庫補助金	3,125,000	3,125,000	0
(6) 他会計負担金	47,757,561	36,389,126	11,368,435
(7) 雑収益	3,183	1,359	1,824
4. 営業外費用	26,686,807	21,002,595	5,684,212
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	24,582,183	18,897,971	5,684,212
(2) 雑支出	2,104,624	2,104,624	0
經常利益	12,033,245	7,146,286	4,886,959
5. 特別利益	11,700	11,700	0
(1) 過年度損益修正益	600	600	0
(2) その他特別利益	11,100	11,100	0
6. 特別損失	55,980	54,780	1,200
(1) その他特別損失	55,980	54,780	1,200
当年度純利益	<u>11,988,965</u>	<u>7,103,206</u>	<u>4,885,759</u>

事業別貸借対照表（令和7年3月31日）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
【資産の部】	21,691,856,595	17,403,569,927	4,288,286,668
1. 固定資産	21,223,665,670	17,070,747,386	4,152,918,284
(1) 有形固定資産	21,223,210,390	17,070,292,106	4,152,918,284
イ 土地	86,951,453	41,992,710	44,958,743
ロ 建物	1,762,202,173	1,651,757,263	110,444,910
減価償却累計額	△ 245,391,285	△ 231,254,630	△ 14,136,655
ハ 構築物	19,020,033,618	15,093,756,121	3,926,277,497
減価償却累計額	△ 2,013,858,948	△ 1,585,687,515	△ 428,171,433
ニ 機械及び装置	3,807,352,099	3,048,708,206	758,643,893
減価償却累計額	△ 1,211,248,720	△ 965,750,049	△ 245,498,671
ホ 車両運搬具	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ト 建設仮勘定	17,170,000	16,770,000	400,000
(2) 無形固定資産	455,280	455,280	0
ハ 電話加入権	455,280	455,280	0
2. 流動資産	468,190,925	332,822,541	135,368,384
(1) 現金預金	266,289,598	167,353,998	98,935,600
(2) 未収金	201,766,502	165,373,652	36,392,850
(3) 前払費用	422,306	345,587	76,719
(4) その他流動資産	0	0	0
(5) 貸倒引当金	△ 287,481	△ 250,696	△ 36,785
【負債の部】	19,933,130,635	15,896,485,627	4,036,645,008
3. 固定負債	4,055,313,981	3,263,799,745	791,514,236
(1) 企業債	4,055,313,981	3,263,799,745	791,514,236
4. 流動負債	561,779,031	469,438,146	92,340,885
(2) 企業債	444,687,000	356,441,000	88,246,000
(3) 未払金	114,301,031	111,001,146	3,299,885
(4) 引当金	2,591,000	1,896,000	695,000
(5) その他流動負債	200,000	100,000	100,000
5. 繰延収益	15,316,037,623	12,163,247,736	3,152,789,887
(1) 長期前受金	18,026,857,155	14,255,220,927	3,771,636,228
(2) 収益化累計額	△ 2,710,819,532	△ 2,091,973,191	△ 618,846,341
【資本の部】	1,758,725,960	1,507,084,300	251,641,660
6. 資本金	1,080,183,326	826,877,952	253,305,374
7. 剰余金	678,542,634	680,206,348	△ 1,663,714
(1) 資本剰余金	827,686,599	709,317,963	118,368,636
(2) 利益剰余金	△ 149,143,965	△ 29,111,615	△ 120,032,350
【負債資本合計】	21,691,856,595	17,403,569,927	4,288,286,668